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Vihar 
Vatikánváros 

körül...
’.'Az emberiség szive Rómában 

a Vatikán városban dobog, ahon­
nan ta szeretet hullámai őszinte s 
egyenlő jóakarattal áramlanak min­
dég áépre és nemzetre két évez­
red óta,

' A világháború őrjöngő tom- 
b olásában mostanáig zavartalanul 
egyenletes ütemben lüktetett az 
emberiség szive. Ellensúlyozta né- 
mikép az emberiség elvadulásba 
tébolyodott agyának szörnyűséges 
kilengéseit. A fehér ruháju s lelkü­
letű főpap, aki négyszázmillió ka­
tolikus hite szerint Krisztus hely­
tartója, a tisztesség, s emberiesség 
megingathatatlan szírijeként emel­
kedett ki eddig az általános zűr­
zavarból.

De a kíméletlen vihar reázu- 
dult már a Vatikánvárosra, illetve 
annak uralkodójára is. Egyelőre- 
vakmerő gyanúsítások üszkeit szór­
ja reá tiszteletlenül. Tajtékzó plety­
kás szájjal tépi-marcangolja azem- 
beriség szivét, hogy szégyenbe s 
ha lehet, gyalázatba sodorja és igy 
nemes működésében megbénítsa.
. Néhány nemrég lezajlott ese­
mény ürügy a pápa köztekintély­
nek örvendő személyének gonosz, 
de legalább is könnyelmű megvá­
dolására, hogy befolyásának va­
rázsai kivált hívei előtt csorbuljon 
s az egész emberiség érdekében 
kifejtett fáradhatatlan béke közve­
títései meddővé váljanak.

t Azt suttogják mostanában s itt- 
ott már hangosan is fecsegni meré­
szelik, hogy a pápának jelentős 
szerep jutóit a szégyenletes árulás­
sal megkötött • fegyverszünetnél s 
ezzel súlyosan vétett a semleges­
ség elve ellen. (?)

Hithű katolikus, de általában 
minden tárgyilagosan gondolkozó 
ember csakúgy hallásra, nem fo­
gadhatja- el valóságnak ily merev 
beállításban ezt az ítélkezést. Előbb 
mérlegeli a körülményeket s csak 
azután vonja le a következtetést 
rosszaiban, vagy felmentően. *

Senki se tagadhatja, hogy a 
pápa békekötést szolgáló törek­
vései helyeslést érdemelnek. Hiva­
tásból kötelessége is hatalmas be­
folyását teljes súllyal latbavetni, 
hogy a tömeggyilkolás és pusztító 
düh mielőbb megszűnjön. A papá­
nál továbbá tekintetbe kell venni 
a faji szempontot is. Igaz, hogy ő 
esősorban az egyetemes katolikus 
egyház feje, de hagyományosan, 
mint valamennyi elődje, Olaszor­
szág fővárosának püspöke is. Róma 
lakói pedig olaszok s a pápa szin­
tén olasz nemzetiségű. így csak

természetes, hogy a mostanában 
amúgy is agyonzaklatott sorsú leg­
közelebbi híveivel megkülönbözte­
tett gondal törődik s a hőn sóvár­
gott békét mindenekelőtt „az őrök 
városban*1 igyekszik megvalósítani.

Egy hasonlat még inkább meg­
világítja a pápa különálló szere­
pét. Mindannyian tudjuk, hogy a 
Megváltó nemcsak a zsidóságnak, 
de az egész emberiségnek hirdet­
te üdvözítő tanait s apostolainak is 
meghagyta, hogy mindenfelé ter­
jesszék. Mégis a legmélyebb fájda­
lommal átétezte szerencsétlen nem­
zetének közelgő, feltartózthatatlan 
végzetét. Hűséges fajszeretete még 
a keresztfán is megnyilvánult hó­
hérai iránt: „Atyám, bocsáss meg 
nekik!" Ezen a mondáson eddig 
még soha se botránkozott meg az 
emberiség közvéleménye. Ily szem­
szögből kell nézni s méltányolni 
Krisztus helytartójának viselkedé­
sét is.

Lélektani képtelenség feltéte­
lezni, hogy a pápa Badoglio alan­

ti

Salgótarján megyei város felajánlása 
Jézus Szentséges Szivének.

Lelkűnk mélyén megrendülve a háború borzalmaitól, amelyek 
elárasztják a népeket és nemzeteket, hozzád futunk Ur Jézus, s a 
Te szentséges Szivedben keressük az utolsó menedéket.

Isteni Szivedből sugároztad e világrá a szeretetef, hogy a bé­
kétlenség elmúltával csak az uralkodjék az emberek között. Földi 
vándorlásod idején Szived a leggyengébb részvéttől dobogott a szük­
ségben szenvedő emberek iránt. Meg is Ígérted, hogy áldásaid tel­
jével halmozod el, békét, támogatást és vigasztalást nyújtasz mind­
azoknak, kik tisztelik Szivedet. O hadd induljon meg értünk e Szív 
most, a gyászos gyűíöíségnek és rettenetes öldöklésnek napjaiban.

. íme, mi mindnyájan e városnak polgárai szenséges Szivednek 
ajánljuk magunkat s Tőled az irgalmasság Istenétől, könnyhullafás 
között kérjük a szörnyű csapás elmúltát. Tőled a békesség fejedel-

• méfől várjuk szivünk forró vágyával a békét.
Urunk Jézus, a mai napon nyiltan megváltunk mindenki előtt 

s ünnepélyesen Szent szivednek ajánljuk és szenteljük ezt a várost.
1 Fogadd kérünk atyai kebledre, mint a szeretett tanítványt halálod 

előestéjén szerető Szivedre ölelted, öleld kebledre e város lakóit és
i intézményeit. Az öregek múló napjait, a fiatalok Ígéretes jövőjét. A 
i várost, melyben lüktet a munka a föld felett és a föld alatt. E vá­

rost, hol ezrek dolgoznak azért, hogy milliók élvezzék az áldott fényt 
és meleget. E várost, melynek gyáraiban verejfékes munka folyik az 
anyaggal. E várost, melynek kohóiból olvadt érc és üveg fénye vilá- 

! gif csillagos egedre.
Bizalommal helyezi e város minden vágyát, aggodalmát^ szen­

vedését szentséges Szivedbe. Te légy a mi erőforrásunk, hogy szere­
iéiben és békében élhessünk és dolgozhassunk. .

Tudjuk, Fogy mélfatranok vágy un íf kegy elmeidre s bűneinkkel 
megérdemeltük a megpróbáltatásokat. A nagy veszedelem pillanata­
iban megismertük bűneinket s szivünk mélyéből jakadó bűnbánóitól 
kérjük szived bocsánatát.

ígéri e város, hogy törvényeid szerint akar élni: Kérünk, add 
i hozzá isteni segítséged, amint megígérted.

Amint Te az Atyának szent Szived drága vérét ajánlottad a 
a mi bűneinkért, Neked ajánljuk azoknak a csatatereken kiöntött 
vérét, kik e városnak polgárai voltak. Az ő vérük legyen záloga 

! a mi őszinte Ígéretünknek.
Te pedig szent Szűz, Béke Királynője, könyörögj e városért s 

eszközöld ki a háborús világnak a békét, békét igazságban, méltá­
nyosságban és Krisztus szeretőiében, hogy a rend nyugalmában ter­
jedjen Isten országa. Az Úr Jézus szent Szive mellett a te Szived 
legyen e város pártfogója és égi támogatója.' A Te szereteted és 
páffogásod hozza meg a világnak s városunknak is az áldott békét.

• Ámen.

tas mesterkedéseihez társként sze" 
gődött volna. Ily összejátszás szűk* 
ségtelen is. Hiszen Vatikán város

Táplálkozás és 
teljesítmény.

Mayer Róbert és Liebig kutatásai 
nyomán körülbelül száz évvel ezelőtt 
kezdett világosság derülni az anyagcsere* 
forgalom mibenlétére és jelentőségére. Ma 
már köztudomású, hogy az anyagcsere, 
azaz a tüdővel belélegzett levegő és a 
táplálékkal felvett vegyi anyagok kémiai 
kölcsönhatása az egyedüli oka a test 
melegének és annak az energiának, melyre 
a szervezetnek életműködést fenntartásá­
hoz és munkakifejtéséhez szüksége van. 
Az egészség és munkateljesítmény első­
sorban a táplálék mennyiségének és 
minőségének függvénye.

Az első felismerések óta a tudomány 
kezdete lassankint azt is kideríteni, hogy 
milyen mértékben járulnak hozzá az 
egyes élelmiszerek az energiamérleg egyen­
súlyának fenntartásához, a modern vita­
minkutatás pedig újabb értékes ismeretek­
kel egészitette ki az igy nyert képet.

független állam, amelyből a pápa, 
tevékenységét kifelé-befelé saját 
felfogásával s módszereivel gyako­
rolhatja. A pápáról tehát a legszebb 
cél, a béke elérése érdekében nem 
tisztességes eszközök alkalmazását 
nyomós tények nélkül csupán egy­
oldalú híresztelésekből bizonyosra, 
venni közönséges ízléstelen sértés.

Az a mübotránkozás se indo­
kolt, mely értékes vatikáni iratok 
s egyebek kijuttatását az Amerikai 
Egyesült Államokba nehézményezi. 
Olaszországban hetek óta forra­
dalmi hangulat lappang. A Pó vi­
dékén a fenyegető komminizmus 
kitörését csak a németek jelenléte 
s gyors erélye akadályozta meg: 
Rómában szintén dübörög a föld. 
Vatikán város védelembevétele a 
pápai felségjogot érinti ugyan, de 
talán rendkívül súlyos bajokat 
előz, s akadályoz meg. Meglepő-e 
ha ilyen állapotok között a pápá 
most viszonylag legbiztonságosabb 
nyugalmat jelentő területen he* 
lyezte őrizetbe a közbecsü dolgo­
kat? A duzzogok vegyék tudomá­
sul, hogy ez nem az újvilágiak bér 
cézéséből, * vagy Roosewelt szép 
szeméért történt, hanem meri a 
pápa ezt a megoldást találta a leg­
célravezetőbbnek a háború jelen 
fejleményeiben. j

Különös, hogy bár minden 
csoda csak három napig tart s 
azután elfelejtik, ezeken az erőlte­
tett pletykacsemegéken mégis mily 
hosszú ideig 'rágódnak még „jó** 
katolikus magyarok is. Ha más 
nem, legalább a hálakötelesség az 
iránt, aki Mussolini mellett Ma­
gyarország legigazibb barátjaként 
karolta fel ügyünket trianoni elnyo- 
morodottságunkban s a szentévben 
1938-ban ismételten kifejezte 
együttérzését velünk, — némitsa 
el mielőbb a rövidlátó okosko- 
dókat. Molnár Gy.

Ennek ellenére a szervezetben 
lejátszódó energiatermelési és energiafel­
használási folyamatok részleteiben még 
mindig sok homály lappang és különösen 
az eddig elért alapvető felismerések gya­
korlati kiaknázása kíván még sok munkát. 
Ez utóbbi feladat szolgálatában áll a 
dortmundi munkaélettani intézet, mely a 
német Kaiser Wiihelm-társaság gyámoli- 
tásával rövid, idő alatt az alkalmazott 
táplálkozástan vezető kutatóintézetévé 
fejlődött.

Az emberi szervezetet sokszor a 
géphez szokták hasonlítani, ez a hasonlat 
azonban természetesen erősén sántít. Az 
ember nem gép. A mérnököknek, amikor 

hatásfokát akarják kiszámítani, 
könnyű dolguk van és görbéik s táblázataik 
joggal tarthatnak igényt a matematikai 
megbízhatóságra. Valamiben azonban mégis 
van hasonlóság a gép és a szervezet kö­
zött : a tápanyagokban bennefoglalt és az 
anyagcsere minden részletében még ko­
rántsem kiderített folyamata révén fel­
szabaduló energiáknak csak egy résre 
fordítódik a külső munkára. A rendelke­
zésre álló energiák egy részét, éspedig
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Magyar 
öncélúság*

Az események dübörgő rohama és 
nagy változások órájában, amikor az egyén 
egy pillanatra megtorpan, akkor jön el 
igazán az az idő, amelyben bizonyságát 
kell adnunk faji és nemzeti felsőbbren­
dűségünknek. A nagy és végzetes idők 
elértek minket is és órák leforgása alatt 
jönnek, jöhetnek olyan újabb és újabb 
események, amelyek gondolkozóba ejte­
nek mindenkit. Az egyén természetéhez 
hozzátartozik az egyéni bírálat és az 
egyéni állásfoglalás, de hozzátartozik a 

‘lehetőségek latolgatása is. Mégis ezekben 
a napokban le keli győznünk a természe- 

, tünket és nem szabad mást tennünk, mint 
betölteni az engedelmesség parancsát. Fel­
sőbbrendűségünk jele lesz ez az engedel­
messég. Még szorosabban, mint eddig, 
még vakabb hitte) és bizalommal kell 
tömörülnünk azok köré, akiket hazánk 
élére állított a történelem.

„A magunk erejére támaszkodva, 
, önbizalommal, megingathatatlanul kell to- 
'.vább haladnunk az önérzetes, a magyar 

öncéluságot Szolgáló po.itika utján, erő­
ink összpontosításává! és együtttartásával, 
mert csak igy menthetjük át a nemzetet 
azokon a .nehéz, történelmi időkön, ame­

lyeket ma élünk" — mondotta legutóbb 
Magyarország miniszterelnöke. Egyetlen 

; acélveretű mondat és benne van a ma- 
t gyár jövendő útja, záloga és a nehéz je­

len programmja a nemzet számára. Az ut 
á magyar öncélüság. A zálog a magunk 
ereje. A program az önbizalom.

* Ebbe a harcba, amelynek méretei é8 
Szenvedései az Apokalypsis csapásaival é8' 
borzalmaival vetekszenek, megállapított 
tényM hogy hazánk elsősorban az ország 
politikai és földrajzi fekvése folytán elő­
állott kényszerű helyzet következménye­
ként végzetszerűen sodródott bele. Ezt a 
végzetszerü harcot és az Jazzal járó nél­
külözéseket és megpróbáltatásokat a nem­
zet ugy a harctereken kint, mint itthon 
a belső fronton, amint eddig is, erős hit­
tel és lélekkel fegyelmezetten viselte, 
ugy viselni fogja ezután is önmagáért ugy 
a háború, mint az idegháboru során a 
jobb jövő reményében. Viselni fogja be­
csülettel, megingathatatlan hittel és biza­
lommal eltelve, a Szentirásnak az Apó 
kalypsis szenvedéseit bevezető soraiban 
foglalt ama kijelentése igazságában, hogy

• „Légy hiv mindhalálig s néked adom az 
életnek koronáját"

, Most, amikor ebben a nagy világ 
égésben a szemünk láttára máról hol­

százalékokban is kifejezhető mennyiségét 
á szervek működésének fenntartása emészti 
fel. A szív, gyomor és belek, máj és vesék 
Munkájához szintén energiára van szükség. 
Ez az energiamennyiség nyugvó embernél 
a táplálékokban foglalt energiák 30 szá­
zalékát teszi ki. Emellett még nemcsak 
g do gozó, hanem a pihenő izomrendszer 
is bizonyos energiakövetelésekkel lép fel, 
mert saját anyagcseréjének lebonyolítása 
hasonlóképpen energiafelhasználással jár. 
Az ezek után részére még megmaradó 
energiákat a szervezet külső munkára 
fordítja, vagy pedig, tartalékolja. Ez a tar 
Jalékolás, illetőleg ennek képessége az 
egyik leglényegesebb különbség, mely a 
szervezetet a géptől elválasztja.

Az összes levonandó tényezők szám­
bavételével a dqrtmundi munkaélettani 
intézet megállapította, hogy általában a 
tápanyagokban foglalt energiamennyiség 
35 40 százalékát forditbatja a szervezet 
munkakifejtésre A levonások azonban 
ezzeL még mindig nem érnek véget. En­
nek az energiának bizonyos részét a 
csontváz megmerevítése és az egyensúly 
fenntartása veszi igénybe. Minden testi 
munka ugyanis bizonyos testtartást kiván 
meg és ennek a testtartásnak felvétele, 
úgymint az állás, ülés, hajolás a csont­
rendszer bízi nyos módon való megme­
revítését t«»szi szükségessé, ez pedig a 
megfelelő izmok ! igénybevételével, tehát 
munkakifejtése árán történik meg. Ennek 
az energiafelhasználásnak nagysága a testi 
munka mílyenségé'.öl függ.

napra kormányok és kormányzati'rend­
szerek változtak, trónok omlottak össze • 
népek tűntek el föld színéről, magyar 
szemmel nézve a világ sorát, a saját jól 
felfogott érdekében, egy magyarnak sem 
lehet más tennivalója és kötelessége az 
országon belül és kívül egyaránt, mint 
vállvetve, kéz a kézben, testvéri együtt­
érzéssel azon dolgozni, hogy nemzetünk 
jövőjében érintetlenül és becsületében 
tisztán kerüljön ki ebből a harcból s hogy 
honfoglaló őseink vérével szerzett ősi 
szent örökségünk, ezeréves hazánk ugy 
magunknak, mint utódainknak csonkitat- 
lanul fennmaradjon. Hogy ezt a célt meg­
valósíthassuk s hogy mind hazánkat, 
mind magunkat s mind maradékainkat az 
életnek, a jövőnek megmenthessük, szük­
séges, hogy a nemzet, okulva a múltak 
szomorú példáin, a közmondásos magyar 
széthúzást megcáfolva, vezetői iránti tel­
jes bizalommal eltelve, egy akarattal és 
összefogással, erős fegyelemmel, de a leg­
nagyobb erőkifejtéssel haladjon a köte- 
lességteljesitésének nehéz, ám egyetlen 
hozzánk illő utján.

örvényük a világ. Ez az örvénylő 
vihar elsodorja azokat a népeket amelyek­
nek nincs a múlt és a jelen mélységébe 
lebocsátott életerős és viharbiró gyöke­
rük. Éz a gyökér az önálló és világos 
céltudat a nemzet életében, cselekvései­
ben és akarásában. Amelyik nép most 
elveszti nemzeti öntudatát és eszközzé 
válik mások kezében, mások céljaihoz, 
amelyik nép most elveszti a fejét és má­
sokra bizza a gondolkodást, az elhatáro­
zást, az lemond önmagáról és magában 
hordja a pusztulás csiráit.

Méltatlan volna ezeréves múltúnk* 
hoz és halálos veszedelem volna szá­
munkra, ha a Kárpátok ölén most egy 
céljait nem ismerő magyar nép jelentkez­
nék a jövő előtt. A magyar mindig ön­
célú nép volt, abban az értelemben, hogy 
ismerte saját nemzeti életérdekeit és ön­
tudatosan követte azokat, bármilyen ál­
dozatokat is kellett ezért hoznia. A ma­
gyar öncél a szabadság, függetlenség és 
a sajátos magyar lelkiségből származó 
önálló életforma. A mi céljaink nem vál­
toznak aszerint, hogy mi történik künn 
a világban. Mi mindenekfelett magyarok 
vagyunk, tehát céljaink is mindig első­
sorban magyarok. Saját céljainknak, ma­
gunknak dolgozunk ma is, Nagy nemieti 
érdekeinkből, a holnapért való történelmi 
felelősség roppant súlyának ismeretéből

A külső munkakörülmények befo­
lyását nem nehéz felismerni. Az ember 
például lényegesen különböző módokon 
tud terhet emelni. Ez történhetik egysze­
rűen a karokkal és ilyenkor nagy erő­
kifejtésre van szükség, vagy történhetik 
mondjuk csigarendszer közbeiktatásával 
és ebben az esetben már lényegesen ke­
vesebb energiafelhasználás is elegendő 
lehet ugyanannak a súlynak felemeléséhez. 
Az energiaszükséglet és munkatechnika 
vagy szerszámforma viszonyának tehát 
nagy jelentősége van és éppen ezekkel a 
gyakorlati kérdésekkel foglalkozik elsősor­
ban a dortmundi munkaélettani intézet.

A munkaélettani kutatások az utóbbi 
években szellemes kísérleti eljárásokat 
dolgoztak ki még a legegyszerűbb szer­
számok legcélszerűbb alakjának megálla­
pítására. Az uj szerszámok gyártásában 
és a modern munkatechnikai megoldá 
sokban ezek a tudományos szempontok' 
különösen Németországban máris egyre 
fokozódó figyelemben részesülnek, aminek 
a totális háború korában természetesen 
különös jelentősége van. Az energiagaz­
dálkodás szempontjából célszerű szerszá­
mokkal, gépekkel, és munkamódszerekkel 
magasabb haté-fokot lehet elérni, a ma­
gasabb hatásfok pedig, mint a gépeknél, 
éppúgy az embernél is kevesebb energia­
veszteséget, más szóval tehát munka- és 
egyúttal munkásmegtakaritást jelent.

(MN) 

születnek következetes, jellemünkhöz mél­
tó elhatározásaink. Kormányunkban meg­
van az éleslátás a magyar öncélüság mos­
tani parancsainak felismeréséhez, megvan 
a szivósság a következetességhez és meg­
van a bátorság a tettekhez. De ezeken 
kivül szükség van még valamire, arra, 
hogy a legmagyarabb gondolat a nem­
zeti öncélüság gondolata teljesen átitas­
son most minden magyar lelket, kiszo­
rítson onnan minden, ami fertőző és nem 
odavaló és ezzel a mindig .legmagyarabb 
lélekkel tömörüljön a nemzet önerejében 
bizó, bittel felvértezett egységében, ősz- 
szetalálkozzék és kezet fogjon mindenki,

A ,,Közellátási Értesítő“ legutóbbi 
száma a következő rendeleteket 

tartalmazza:
A m klr. közellátásflgyl miniszter 
47 7001943 K. M számú rendelet©

A csöves és morzsolt kukorica 1943p4. 
gazdasági évre érvényes árának megál­

lapítása tárgyában.

A m. klr. közeliátásügyl miniszter 
46.3001943. K. M számú rendelete

a szuperfoszfát műtrágya legmagasabb 
árának megállapítása tárgyában.

A m. klr. közellátásflgyl miniszter 
120,700.1943. K. M számú rendelete.
a gyümölcsnek házi feldolgozás céjára 
cukor kiutalásáról szóló 105M70| 1943, 
K. M. számú rendelet egyes rendelke­

zéseinek módosítása tárgyában.

Hírek
a Magyar élet pártjából

Dr Baross József főispán, MÉP 
vármegyei elnök és dr. Balás Károly 
országgyűlési képviselő községlátogató 
kőrútjuk alkalmából vitéz Barcza Lajos 
választókerületi elnök és dr. Rónyay 
Rezső MÉP várm. központi titkár kísére­
tében részt vettek Nőtincs község vá'aszt- 
mányi értekezletén.

A községi biró üdvözlő beszéde 
után letárgyalták a község közérdekű 
kérelmeit, majd a törpebirtokos kisgazdák 
nevében Szabóky Mihály és Vasag Jó­
zsef azt kérték, hogy a beszolgáltatási 
kötelezettségűket ennybitenék, mert a né­
pesebb családoknak a fejadag mennyi­
sége sem termett meg s a legnagyobb 
aggodalommal tekintenek családjuk téli 
ellátása elé.

A főispán válaszbeszédében részle­
tesen kitért az itthonmaradottaknak hazá­
juk iránti kötelezettségeire, de Ígéretet 
tett, hogy indokolt esetekben kérelmeiket 
a legméltányosabban fogja elintézni. Meg­
nyugtatta az aggodalmaskodó kisgazdákat, 
hogy nem szándéka, de a Kormányza­
tunknak sem célja, hogy az őstermelő 
kisgazdákat a Közélelmezés ellátatlanéi 
közé juttassa.

Balás Károly orszgy. képviselő be­
szédében rámutatott az ipari termékek 
termelésének nehézségére s a legnagyobb 
takarékosságra intette a lakosokat és 
kérte őket, hogy legyenek Kormányza­
tunknak segítségére nehéz munkájának 
teljesítésében.

Vitéz Barcza Lajos vál. kér. elnök 
a típusos gyermek-fatalpucipök gyártására 
és haszná'atára hivta fel a falusi gazdák 
ügyeimé*, tekintettel arra, hogy a szük­
séges nyersanyag terén országos viszony­
latban nagy hiány mutatkozik.

A MÉP titkár részletesen felvette az 
egyéni panaszokat.

Végűi Mihály Dezső a jelenvoltak 
lelkes üdvözlése közben az egész köz­
ség nevében köszönetét monaott a láto­
gatásért.

Dr. Balás Károly orszgy képviselő, 
vitéz Barcza Lajos vál, kér. elnök és dr. 
Rónyay Rezső várm. közp, titkár részt- 

aki jogot tart'a magyar névre.
Öncélüság, egyesült erő és • önbi­

zalom. Sem Mohi, sem Mohács, sem Tri­
anon éjszakája nem következett volna be, 
ha ez a három meg lett volna a ma­
gyarságban. Hogy most meglegyen, ah­
hoz a nemzet legjobbiaiban és a magyar 
nép tisztánlátó, józan millióiban megvan 
a szilárd akarat és elhatározás. • És ha a 
magyarság egyértelmüleg elhatározta, hogy 
élni akar, nincs mitől tartania, bármilyen 
vadul zugnak is körülötte a történelmi 
viharok. M.

*A , Községi Közlöny'-bői vtffük 
áf. Szerk.

A m klr közellátásflgyl miniszter 
120.400|1943 K, fl. számú rendelete 
az 1943. évi termésű kukorica beszol­

gáltatása tárgyában.

A m klr. közellátásflgyl miniszter 
56.0001943 K. H. számú rendelete 
a belföldi fűrészüzemekben a hazai 
származású lombosszerfákból termelt 
fűrészáruk, valamint a nyers parketta­
léc (friz) és parketta legmagasabb ela­

dási árának megállapítása tárgyában.

A m klr. közellátásflgyl miniszter 
50.100|1943 K. M Számú rendelete 
a fűrésztelepek és más feldolgozó üze­
mek által végzett bérfürészelésérf és a 
fa feldolgozásával kapcsolatos egyéb 
bérmunkáért számítható dijak mpgálla- 

pitása tárgyában.

vettek Nógrádkövesd község választmányi 
értekezletén.

A képviselőt kíséretével együtt 
Bende Imre községi pártvezető fogadta, 
majd az üdvözlő beszédet Podlipszky La­
jos községi titkár mondottá.

A képviselő behatóan érdeklődött a 
terméseredmények iránt és a beszolgálta­
tási kérdésekről. A községi titkár ismer­
tette a község panaszait, mely Szerint vas 
és lábbeli anyagban jelölte meg a hiányt, 
Balás Károly képviselő az előadott pana­
szokra részletesen informálta az értekez­
letet a háború okozta nyersanyaghiányról, 
de azért megígérte a lehetőséghez*képest 
támogatását; A továbbiakban még a ház­
helykérdés és a Schweitzel féle zsidó bir­
tok bérletügyét tették szóvá. A nagy­
számban megjelent gazdák lelkesen ünne­
pelték a képviselőt és kíséretét.

Innen az országgyűlési képviselő 
Bérezel község választmányi értekezletére 
ment, ahol őt a szervezett teljes tiszt­
ségviselői fogadták. A gazdaküldöttség 
arra kérte a képviselőt, legyen támoga­
tásukra abban, hogy a községben lévő 
cca. 400 holdas zsidóbirtok a községbe*! 
igénylők között osztassák szét A képvi­
selő tájékoztatta a gazdákat a,mai helyzet 
aktuális kérdéseiről.

Végül a képviselő Legénd község 
értekezletén vett részt, ahol nagy ünne­
pélyességgel fogadták kíséretével együtt. 
Ottmár Béla ev. lelkész, községi pártvezető 
üdvözölte a várva-várt látogatót és tiszt­
ségviselői értekezlet keretében adták elő 
közérdekű panaszukat a köztük megje­
lent képviselőnek. Balás Károly képviselő 
behatóan érdeklődött minden aktuális 
kérdés iránt és az elhangzott panaszokra 
kimerítő felvilágosítást és megnyugtató 
választ adott, A képviselő látogatását 
Hirsch Rudolf lovag földbirtokos köszönte 
meg és ismételten is kérte a község ké­
résének támogatását.

Dr. Giller János a losonci vál. ke­
rület képviselője G. Csillár István kerületi 
szervező titkár kíséretében megjelent Tő- 
rincs kézség választmányi értekezletén, 
ahol ifj. Gál Lajos üdvözölte a képviselőt 
és kér. titkárt.

Giller képviselő válaszbeszédében 
áttért a gazdasági és a háborús viszonyok 
által teremtett helyzetre és azzal kap­
csolatban bejelentette, hogy a Földmi ve - 
lésügyi Miniszter Ur a község határában 
lévő u. n. csehtelepea birtokát szövetbe-
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teli alapon a jó magyar érzésű községi 
igényjogosult lakosok között rendelte el 
kiosztani.

A megjelent tagok nagy örömmel 
vették tudomásul és lelkesen üdvözölték 
a képviselőt. Ezek után letárgyalták a 
községi közérdekű kérdéseket amelyek 
során felszólaltak - Bodnár János községi 
pártvetelö. Pocsik István, ifj. Gál Lajos, 
Dancs 'István, Kovács István, if|. Kovács 
F. Lajos, Sinka Lajos, Kelemen P. Imre, 
Rubint László, Horváth Lajos, v. Kőhidi 
Mátyás és még többen.

G. Csillár István kér, titkár az egyéni 
panaszokat vette fél.

, Vilke községben a választmány élén 
Sinka Pál községi pártvezetö fogadta dr. 
Giller János képviselőt és G. Csillár Ist­
ván kér. párttitkárt. Az üdvözlések után 
a képviselő részletes információt adott az 
ország gazdasági viszonyairól és vázolta 
a mai .közellátási helyzetet. Majd megvi­
tatták a község közérdekű kéréseit. Itt 
felszólaltak Pompe. Oszkár erdőtanácsos, 
Sinka Pál Lajos, Kiss Sándor és Endrődy 
István jegyzők, Molnár Géza ig. tanitó, 
dr.’.Tildy Károly körorvos és még többen.

. 1 A kisgazdák előterjesztették a föld­
reform ügyeiket, amire adott válaszbe­
szédében a képviselő előadta, hogy a 
Földmivelésűgyi Miniszter Ur. a nemzeti 
szetnpbntból megbízható igényjogosult 
-községi lakosok között fogja szétosztani a 
község határában fekvő Sári és Szoliszkói 
birtokokat, az igényjogosultaknak azon­
ban Mezőgazdasági Szövetkezetbe kell 
tömörülniük, Lelkes ünneplésben részesí­
tették erre a képviselőt és. köszönetét 
mondottak a közbenjárásért.

- G. Csillár István kér. titkár panasz­
felvételt tarto’t.

Mocsáry Ödön orszgy. képviselő 
Kráft .Jenő kerületi szervező titkár kísé­
retében a napokban meglátogatta Bárna, 
Somoskő, Somoskőújfalu, Egyházasgerge, 
Etes, Kisbartyán, Sóshartyán, Vizslás, Zagy 
vapálfalva és Baglyasalja községekben 
tartott választmányi értekezleteket. Be­
hatóan érdeklődött mindenhol a termés­
eredmények, iránt, majd meghallgatta a 
közérdekű kéréseket, melyeknek elinté­
zését természetesen vállalta.

A képviselőt a községekben nagy 
szeretettel fogadták és biztosították őt, 
hogy továbbra is egységesen állnak mögötte.

Hírek és különfélék
Átmeneti idő.

Most .vannak ' és lesznek az évnek 
azejk a bizonyos napjai, amelyeket — 
gyűjtőnéven — bátran nevezhetünk az 
esztendő légkiáLhatatlanabb átmeneti ide­
jének, Ezek azok a napok, sőt sajnos he­
tek, amelyekben, valami különös termé­
szeti törvénynél fogva, a szobában hide­
gebb van, mint odakünn, a szabad ég 
alatt. Ezt senki sem érti és mégis min­
denki érzi, — odakünn még enyhe, nap­
közben valósággal meleg az idő, idebenn, 
a jó Isten a megmondhatója, hogyan, 
mitől, vacogtató hűvösséget árasztanak a 
falak, mint a jégszekrény bádogfalai.

Ez még nem volna baj, ha ennek a 
furcsa jelenségnek nem volnának hason­
lóan furcsa lélektani következményei is. 
Nem * volna baj tudniillik, ha az ember 
egész.egyszerűen levonod a külső és belső 
hőmérséklet különbségéből előálló hely­
zet.természetes következményeit, azaz rö­
viden és magyarul:, befűtene Igen ám, de 
épp az a dologban a legkülönösebb, hogy 
ilyenkor egyszerre megcsökönyösödünk 
és erélyesen kijelentjük; csak azért sem 
fűtünk be. Nem és nem, hiszen még me 
lég. van odakünn és micsoda pazarlás 
volna ilyenkor fűteni És miközben di­
deregve, de konokul ellenállunk a kályha 
kacérjpillantásainak, nem gondolunk arra, 
hogy például némely márciusban és áp­
rilisban szintén melegebb van néha oda­
künn, mint idebenn, mégis egészen ter­
mészetesnek érezzük, hogy a lakásunk 
füWe van.

Ez, persze, csupán azokra a kivé­
telesekre vonatkozik, akiknek csak a sa­

ját szándékukon múlik: befűtenek-e vagy 
sem, mert bizony sokkal többen vagyunk 
olyanok, akiknek még nincs, vagy csak 
kevés tüzelőjük van s akár saját anyagi 
érdekű, akár közérdekű takarékosságból 
nem fütenek be s inkább vállalják az 
őszeleji enyhe, mint esetleg a kemény 
téli didergést. Ennek azután megint van 
egy igen érdekes lélektani következménye. 
Da ez a gazdag és szegény között ősidők 
óta fennálló s millió változatú, talán soha 
ki nem egyenlíthető probléma, amiiöl ma­
napság jobb nem beszélni, mert nyomban 
elkezdünk még jobban dideregni, valószí­
nűleg még az is, aki gondolkodás nélkül 
már befütött magának. —y —n.

Kormányzói elismerés. A Kor­
mányzó megengedte, hogy dr. Schmidt 
Sándor bányaűgyi főtanácsosnak, a fő­
rendiház tagjának, a Salgótarjáni Kőszén- 
.bánya Rt. vezérigazgatóhelyettesének és 
kövecsesi Lukács Lajos, oki. bányamér­
nöknek, ugyanezen vállalat igazgatójának 
a honvédelem érdekében önzetlenül ki­
fejtett értékes és hasznos tevékenységükért 
elismerését tudtul adják.

Holnap, vasárnap, mindkét rém* 
katolikus templomban, délelőtt 10 órákon 
a szokásos nagymlse alatt ajánljuk tel 
városunkat Jézus szent Szive és Bol- 
dogságos Szűz Mária szent Szivének 
oltalmába A felajánlási imát a főplébánia 
templomban Horváth László polgármes­
terhelyettes, a ferences templomban pe­
dig dr. Flgus Béla városi főjegyző fog­
ják elmondani. A felajánlási imát a lé­
lekemelő, magasztos ünnep emlékéül la­
punk vezető helyén hozzak Katolikusok! 
Legyünk ott mindnyájan és buzgó szív­
vel ajánljuk fel Imáinkat városunkért, a 
munka városáért és családi tűzhelyeink 
megóvásáért és nyugalmáért.

Kálváriánk első búcsúja. A 
szent kereszt felmagasztaltatásának ünne­
pét múlt vasárnap ünnepelte meg váro­
sunk katolikus társadalma. A főplébánia 
templomból ragyogó napsütésben indult 
d. e. 9 órakor a körmenet a Karancs ut­
cán át a Kálvária hegyre, templomi lo­
bogók és egyesületi zászlók alatt, Ferencz 
István plébános és szerpapjainak vezeté­
sével, valamint résztvett a körmenetben 
a ferences plébánia is P. Krupa Rókus 
vikárius vezetésével. Mintegy kétezer 
ember sorakozott fel a barlangkápolna 
előtti tágas térségen, ahol tiz órakor a 
tábori oltárnál ünnepélyes szentmisét 
celebrált Ferencz István esperes plébános. 
Evangélium után Kovács Endre hitoktató­
lelkész magasan szárnyaló, szivet-lelket 
felemelő szentbeszédben méltatta«Krisztus 
Urunk keresztjét s beszéde végén felhívta 
a híveket, hogy ezen áldozatos kereszt­
járó útjukat és imáikat ajánlják fel a né­
pek mielőbbi megbéküléséért. Szentmise 
végeztével a 'jelenvolt teljes hivősereg 
példás áhítattal ugyancsak körmenetben 
tért vissza a főplébánia temlomba. Dél­
utáni litánia után szentkereszt utjárás volt, 
melyen szintén, dicséretreméltó buzga­
lommal, jelentékeny számban vettek részt 
a katolikus hívek.

Felhívjuk városunk katolikus 
társadalmának szives figyelmét a 
templomaink előtt, va sárnaponként 
folyó gyűjtésre, mely az Actio Cat- 
holika által megvalósítani szándé­
kolt katolikus diákotthonok javára 
folyik. A nemzet jövőjének, az if­
júságnak érdekében, de a magunk 
megnyugtatására is buzgó hittel és 
áldozatkészséggel adakozzunk tehát 
a katolikus diákothonunk javára I

Kilenc salgói bányász kapott 
kitüntetést Salgó bányatelepen a 
Becsületes Munka ünnepén. Az el­
múlt héten megható ünnepség zajlott le 
Salgó bányatelep olvasókörének kultúr­
termében. Az ünnepségen jelen voltak : 
dr. Laczfalvy Ferenc bányahatósági fő­
tanácsos, bányakapitány, Krausz Sándor 
bányaigazgató, vitéz Jónás Ödön üzem­
főnök, Szinger József hadnagy, parancs­
nok és még sokan mások. A Hiszekegy 
hangjai után vitéz Jónás üzemfönök mon­
dott bevezető beszédet, majd a bánya­
kapitány kilenc tanfolyamot végzett uj 
vájárnak adta át a vájárbizonyitványt 
Bacsur Rezső jólsikerült szavalata után 
került sor a kitüntetett bányászok jutal­

mainak kiosztására. A bányakapitány ur 
emelkededett hangú beszéd kíséretében 
adta át a kilenc, negyven éve a bánya­
telepen szolgáló bányásznak az Iparügyi 
Minisztérium jutalmait, melyeknek össze 
gét a munkaadó társulat a kétszeresére 
emelte. Genge István bányaelőmunkás 
meghatott szavakkal köszönte meg a jól 
kiérdemelt elismerést. A Bányász-himnusz 
hangjai után még egy kiemelkedő pontja 
volt az ünnepségnek: Krausz Sándor 
bányaigazgató a társulat emlékérmét nyúj­
totta át Schnell Gyula A. vezető lőtani- 
tónak, aki tizenhét éven át vezette a 
telep leventéit s most átadta helyét — 
mint maga mondotta — a fiatalabb nem­
zedéknek. Befejezésül Genge Rezső, 
Szeider I. „ősapám csillaga” című meg­
ható költeményét szavalta el, majd a 
kitünően szereplő salgói fúvószenekar a 
Himnusz hangjaival zárta be az ünnepélyt.

Vitézzé nyílvánított hősi ha­
lottak. Magyarország Főméltóságu Kor­
mányzója — mint a vitézek főkapitánya — 
a Storoshewoj mellett 1943. aug. 6-án 
hősi halált halt Koronczai György volt 
tart, hadnagy, volt gimnáziumi tanárt, 
volt losonci lakost és a Grodirischenél 
1942, december 12 én hősi halált halt 
Balga László volt tart, zászlós, adótisztvi­
selő, volt csábi lakost, legkegyelmesebben 
vitézzé nyilvánítani méltóztatott.

Az Ipartesliiletben f. hó 19-én 
tartott iparkamarai gyűlésről és 
panasznapról jövő számunkban fo­
gunk beszámolni.

Piébánosi beiktatás Litkén. F. 
hó 19 én, Egyháznapián iktatta be Hor­
váth László a losonci kerület esperese 
Mácsay Imre volt somoskőujfalui plébá­
nost a litkei javadalomba Nagy hivősereg 
jelent meg a szép és egyszerűségében 
felemelő ünnepségen, melyen a 4 fíüának 
népe és Somoskőújfalu egyházi községé­
nek küldöttje is részt vett. Macsay Imrét 
nagy szeretettel vette körül az ünneplőbe 
öltözött hivősereg, mint Litke község egy­
kori káplánját. Varosunkból is többen üd- 
vözö.ték ez alkalomból a fiatal plébánost, 
aki itteni káplánoskodása idején kiváló 
hittanára volt a helybeli gimnáziumnak.

Németországban bevezetik a 
téli időszámítást. A német nemzetvé­
delmi minisztertanács elhatározta, hogy 
'1943—44. telében újra bevezeti a téli 
időszámítást. Október 4 én reggel 3 óra­
kor történik meg a téli időszámításra való 
átmenet. Ebben az időpontban az órák 
mutatóit egy órával tolják vissza.

Szülői értekezlet. Értesítem az 
igen tisztelt szü őket, hogy a salgótarjáni 
róm. kát. leánygimnázium előkészítő tan­
folyam vezetősége f. hó 28 án kedden d. u. 
4 órai kezdettel szülői értekezletet tart a 
Katolikus Körben. Mivel az értekezleten 
a tanfolyammal kapcsolatos fontos ügye­
ket beszéljük meg, kérem az érdekelt 
szülőket, hogy az értekezeleten pontosan 
és teljes számmal megjelenni szíveskedje­
nek. ÖRSI KÁROLY

tanfolyamvezető.

Orvosi hir. Dr. Brúnówszky Lo- 
ránd orvosi és fogorvosi rendelését ismét 
megkezdte Menbáz n. 87/a. sz. délelőtt 
11—12 és d. u. fél 3— fél 5 ig.

A Vöröskeresztes 
gyüjtőnapokat

Salgótarjánban 1943. okt 1 én és 2-án 
tartjuk Eznton is felkérjük Salgótarján 
polgárságát, hogy a nemes célt mindek! 
Jó szívről, áldozatos lélekkel támogassa 
A gyűjtésre a kijelölt Időben és helyen 
pontosan megjelenni szíveskedjenek 
Segítsenek, hogy segíthessünk I Baiyar 
Vöröskereszt salgótarjáni flókjaElnösíge

Az Acélgyári Olvasóegylet síi- 
nigárdája ismét egy nagyszerű, kiváló 
szinmü előadására készül. Ezúttal Kállay 
Miklós öiökszép japán szinjétékát, a 
„Roninok Kincse” c. drámát tanulják és 
október 2-án, valamint 3-án készülnék 
bemutatni. Eddigi szép sikerek után most 
újabb műfajjal, a drámával lép közönség 
elé a nagyszerű együttes és azt akarja 
bebizonyítani, hogy a színjátszásnak ebben 
az ágában is jól megállják a helyüket. A 
kiválasztott darab, gyönyörű költői alko­
tás, finom, rejtelmes lélektani fordula- 

latokkal, kettős szerepjátszásokkal, az eu­
rópai szemnek uj és érdekes mozdula­
tokkal, s nem utólsó sorban különös ru­
házattal tárja elénk kelet csodálatos vilá­
gát. A kis együttes nagy feladatot vállalt, 
nehéz munkával dolgozik már hosszú he­
tek óta, de minden bizonnyal kiválót fog 
produkálni ezúttal is. Kíváncsian várjuk 
a bemutatót, hogy miként oldják meg a 
játékbeli és technikai feladatokat, ame­
lyeknek jellemzésére csak annyit említünk 
meg, hogy ezt a darabot a budapesti 
Nemzeti Színházon kívül — ahol minden 
felújítása esemény számban megy, — az 
országban még sehol nem játszották.

A kukorica ára. A közellátásügyí 
miniszter egy másik rendeletével megál­
lapította a csöves és morzsolt kukorica 
1943,44. évre érvényes árát. A csöves 
kukorica ára mázsánként az ország egész 
területén a következő: szeptemberben 
22.20, októberben 22.90, novemberben 
23,30, decemberben 24.20, 1944. január­
ban 25, februárban 25,90, márciusban 
26 80 pengő. A morzsolt kukorica ter­
melői ára szeptemberben 28,10, október­
ben 29,30, novemberben 30,50, decem­
berben 31,30, januárban 32,10, tebruárban 
33, márciusban 34, áprilisban 35.20, má­
jusban 36 pengő. Az 1942-ben, vagy 
régebben termelt morzsolt kukorica ára 
az 1943|44. gazdasági év egész folyamán 
az ország egész területén mázsánként 36 
pengő. Az árak 15 tonnás tételben bera­
kott árura vonatkoznak. Az ennél kisebb 
tétel vásárlásánál mázsánként 50 fillér 
költséget le keil vonni. Ugyancsak le kell 
vonni a vasútra, vagy hajóhoz való fuva­
rozás jóváhagyott költségét. Ha a kukorica 
szállítása 10 tonnás vasúti kocsiban tör­
ténik, a kereskedő köteles a termelői árat 
gyűjtési és egyéb költségek levonása nélkül 
lefizetni. A Gabonaforgalmi Központ ál­
tal takarmányozási célokra kiutalt és 
kereskedői raktárból vagy közraktárból 
kiszolgáltatott, valamint más községből a 
rendeltetési állomásig bérmentve szállított 
csöveskukorica átadási ára mázsásként 3 
pengővel, a morzsolt kukorica ára pedig 
mázsánként 4 pengővel magasabb. A ren­
deletben megállapított árak legmagasabb 
és egyben legalacsonyabb árak, ezektől 
eltérő árat a termelőnek fizetni nem szabad

Tudja=e ön?..
... hogy volt idő, amikor még tu- ’ 

dósok is meg voltak győződve, hogy a 
menyországnak valahol a földön kell len- f 
nie? Egy tizedik századbeli térkép a he­
lyét pontosan meg is jelölte: a térkép­
rajzoló a paradicsom helyét a Fekete­
tenger és a Káspi -tó között elterülő föld­
szakaszon jelölte meg.

.., hogy Drezdában azelőtt a hal- - 
kofáknak meg volt tiltva, hogy ülve áru-' 
sitsanak. A tilalom a kofákat arra akarta 
ezzel kényszeríteni, hogy gyorsan és ol­
csón árusítsák ki készletüket. Hasonló 
okokból Bécsben a halkofáknak hosszú 
ideig tilos volt télikabátot hordaniuk.

... hogy már ágyúgolyót is használ- . 
tak postaközvetitésre? 1475 ben, amikor * 
Merész Károly a rajnamenti Neuss várát 
ostromolta, a felmentésre érkező kölni 
sereg belül üres ágyúgolyókkal továbbí­
tott a várba üzeneteket és a védősereg 
hasonlóképpen ezt a légipostái megoldást 
használta. A különös posta egy hónapig 
volt üzemben, amíg végre sikerült az ’ 
erődítményt felmenteni. '

. .. hogy régi kínai felfogás szerint 
az orvosnak nem a gyógyítás, hanem a 
megelőzés a legfőbb feladata? Kien*lung 
kínai császárának (1736—1796) négy házi­
orvosa volt, akik állandó magas fizetést* 
élveztek. Fizetésüket azonban csak addig 
húzhatták, amíg a császár egészséges volt. 
A császár megbetegedése esetén az or­
vosok jövedelmüket önmüködőleg elvesz­
tették. Ha őfensége betegsége bizonyos 
időtartamot meghaladt, akkor az orvo­
soknak nemcsak abban az évben addig 
felvett fizetésüket kellett a kincstárnak 
visszafizetniük, hanem nekik kellett gon­
doskodniuk a császár meggyógyitásával 
próbálkozó többi orvosok honorálásáról. 
Is. Az orvosságok költségei természete­
sen szintén az Ö költségükre mentek.

Salgótarján, 1943 szept. 25.
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A balassagyarmati kir. törvényszék. 
P. 1434)1943(6 szám.

Hirdetmény
A balassagyarmati kir. törvényszék 

közhírré teszi, hogy a salgótarjáni katonai 
lövölde kibővítése céljából a M. kir. Hon­
védelmi Miniszter 72 426jeln. 14|1942. 
számú határozatával folyamatba tett kisa­
játítási ügyben a kártalanítási eljárást az 
1881 évi XLI-tc. 48. §. a alapján a so- 
moskőujfalui 176.865,1308 és 1309 sz. 
telekjegyzőkönyvekben 726, 728, 731, 734, 
730 és 733, továbbá 729fl és 729(2 hrsz., 
1443; 1444,1460 és 1467, továbbá 146111, 
1461(2. 1461|3, ;1461,4, 1461,5 és 1461(6* 
kataszferi hrszámu és Jankovich Miklós 
salgótarjáni, illetve Kiss Pál, Kiss János 
és: neje Bolla Borbála s^moskőujfalui la­
kosok tulajdonát képező ingatlanokból 
kisajátított 1 hold 442 n öl, 1342 n. öl, 
2 hold 110 n. öl, 1 hold 580 n. öl, továbbá 
600 n. öl és 84. n. öl területre megindí­
totta és az egyezség megkísérlésére, annak 
eredménytelensége esetén pedig a sza­
kértői bizottság megalakítására határnapul 

1943 « évi október hó 4 napjának 
délelőtt 10 óráját Salgótarjánba a salgó­
tarjáni kir járásbíróság épületébe kitűzte.

A tárgyalásra a kir. törvényszék az 
érdekelteket azzal a figyelmeztetéssel idézi 
meg, hogy a tárgyalás megtartását és az 
érdemleges határozathozatalát a tárgya­
lásról való elmaradásuk nem akadályozza 
s hogy az egyéni külön értesítés elmara­
dása vagy a tárgyalásról való elmaradás 
miatt igazolásnak helye nincs.

Balassagyarmat, 1943 szeptember 9.
Dr. Halász Tibor s. k. 
kir. törvényszéki bíró. 
A kiadmány hiteléül: 

olvashatatlan áláirás 
kiadó.

Has nált Underwood Írógép eladó. 
Cím a kiadóban megtudható.

Tilos a papirtalpu cipő ! 
Útmutatás a fogyasztóknak arról, 
hogy mihez tartsák magukat a 

cipővásárlásnál.

A gyakrabban előforduló kellemet­
len esetek megismétlődése céljából a íáb- 
beliközpont a fogyasztók részére külön 
árrautatót készített, azzal a kéréssel, hogy 
a kész lábbeliek vásárlásánál mindenki — 
sasát érdekében — ehhez tartja magát.

Minden lábbeli lágyékrészén belül 
fel kell tüntetve lennie a készítő nevének, 
cégének, telephelyének, továbbá a láb- 

< beli készítési évének és hónapjának.
A nem bőrtalpú cipőknél ezt a kö­

rülményt is fel keli tüntetnie a készítő­
nek. A bőrhulladékból vagy nem bőrből 
készült talpnak mindkét oldáláa a Láb­
beli Központnak előzetesen bejelentett 

, gyári jelnek is fel kell tüntetve lennie. A 
lábbeli készítéséhez felhasználni vagy for- 
gaíombabozni egyébként is csak a köz­
ellátási miniszter által engedélyezett mü- 
talpat és egyébb műanyagot szabad. Bőr­
talp nélkül készült, vagyis mfltalpu láb­
beli és bőrhulladékból vagy nem bőrből 
készült talp forgalombahozója, készítője 
köteles az áru rendeltetésszerű használata 
mellett a tartósságért legalább báróm hó­
napig terjedő időre a vevővel szemben 
szavatosságot vállalni. Az erről szóló Írás­
beli nyilatkozatot az eladó áruval együtt 
köteles a vevőnek átadni.

Ilyen garantáló nyilatkozat nélkül 
ne.fogadjunk el bőrlalp nélküli cipőt!

Nyomatott :   „A MUNKA“ nyomdában Salgótarján.

Nagyon fontos megjegyezni és adott 
esetben hivatkozni rá, hogy papirosból 
vagy papiros felhasználásával készült cipőt 
forgalomba hozni egyáltalában nem sza­
bad. Aki mégis ilyet készítene, vagy for- 
galombahozna, az súlyosan büntetendő 
cselekményt követ eh

Támogasd a 
Vöröskeresztet!

A gazdák most igényeljenek 
minőségi vetőmagvakat. A földmive- 
lésügyi miniszter a termelés egységesítése 
és minőségi színvonalának emelése érde­
kében már az elmúlt években is intéz­
kedett minőségi vetőmagkiosztás iránt. 
Ezt az akciót a földmivelésügyi miniszter 
rendeletére a mezőgazdaság fejlesztési 
programmal kapcsolatban most fokozott 
mértékben folytatják. A minőségi vető­
magakció keretében mintegy 200 vágón 
eredeti nemesített és 1697 vágón után 
termesztett búza 50 vágón eredeti neme­
sített és 300 vágón utántermesztett'rozs 
és 30 vágón eredeti nemesitett és 90 va­
gon utántermesztett ősziárpa vetőmag ke­
rül kiosztásra. Eredeti nemesített vetőma­
got birtoknagyságra való tekintet nélkül 
azgk a gazdák igényelhetnek, akik a m. 
kir. Növénytermelési Hivatallal a tovább- 
szaporitásra nézve szerződést kötnek. Az 
igénylést közvetlenül a m. kir. Növény- 
termelézi hivatalnál (Bpest, IV. Horthy

Pattanásai vannak?
Használjon Szűcs-féle BUBI arcszeszt, 

amely megszünteti pattanásait 
és az arcbőr zsírosságát!

Szeplős, májfoltjai vannak?
Használja Szűcs-féle Hámlasztó kenő­

csöt, amely arcát fehérré és 
bársonyossá teszi! Kapható:

Szűcs Róbert
„Magyar Korona" gyógyszertárában!

Főképpen ruhával és lábbelivel 
kell takarékoskodnunk

Szász Lajos miniszter nyilatkozott a közellátás időszerű 
kérdéseiről.

A közellátás egyes alapvető kérdé­
seiről kért nyilatkozatot dr. Szász Lajos 
közellátásügyí minisztertől a félhivatalos 
„M. T. I." munkatársa. A miniszter a 
közellátás egész területére kiterjeszkedő 
nyilatkozatot adott

— Amikor csaknem egy évvel eze­
lőtti áttettem a közellátás irányítását, 
hangsúlyoztam, hogy rendszert kel! vinni 
közellátásunkba. Ma már hatalmas szer­
vezet működik, amelyben egyenlő és egy­
forma értékű helyet kapott a termelő, a 
kereskedő és a hatóság.

— A háború őrök idők óta lemon­
dást és nélkülözést jelent Ezen a tényen 
változtatni nem lehet. A szervezettségé­
ben jól működő kőzellátás előteremti a 
mindennapi kenyeret. A kenyér biztosi 
sitása egyik legfőbb gondom. Az igazsá- 
ságot csak az egyes munkakörök fizikai 
követelményeinek figyelembevételével biz­
tosított küöuböző mértékű adagolással 
lehet megkülönböztetni.

Szólt a miniszter a ruházkodás 
kérdéséről is.

— Az ipari munkásság — mondotta 
- még a legjobb kereseti viszonyok

István körút 2.) keli bejelenteni. Az után­
termesztett vetőmagot igénylő 100 kát. 
holdon felüli gazdaságok közvetlenül 
ugyancsak a Hivatalnál, a 100 kát holdon 
aluli gazdaságok pedig az illetékes vár­
megyei gazdasági felügyelőségnél jelent­
hetik be igénylésüket. Az akció kereté­
ben kiosztásra kerülő eredeti nemesitett 
és utántermesztett vetőmagvaknál a kor- 
mányhatóságilag megállapított felár felét, 
valamint a vasúti szállítási, kiosztási stb. 
költségeket az államkincstár viseli. A nagy 
érdeklődésre tekintettel a gazdáknak sa­
ját érdekük, hogy az igénylést a legsür­
gősebben jelentsék be Ezzel kapcsolat­
ban a földmivelésügyi minisztérium nyo­
matékosan feihivja a gazdák figyelmét 
arra, hogy az igénylésnek nem az illeté­
kes szervnél történő közvetlen bejelen­
tése sok felesleges munkát és időveszte­
séget jelent s végeredményben a vető­
mag rendelkezésre bocsátását késlelteti.

Keresek és kínálok
megbízóim részére HÁZ és TELEK 
ingatlanokat, MEZŐGAZDASÁGI 
és SZÖLLÖ birtokokat. Kínálok to­
vábbá BALATONZAMÁRDIBAN 
600 négyszögöles telket, közel a vasút­
állomáshoz, a BALATONHOZ 20 
MŰTÉRRE, négyszögölenként 14 P- 
ért. Vágó Péter ingatlan közve­
títő. Salgótarján, Losonci u. 17. sz.

mellett sem tudott oly készleteket sze­
rezni egyes ruhanemüekből, amelyek az 
év folyamán az erős igénybe vétel mellett 
tönkre ne mentek volna.

— Amig az ellátottsághoz szükséges 
élelmicikkek előteremtése mezőgazdasági 
országban kedvező időjárás mellett a 
termelés és e'osztás helyesen irányításán 
múlik, addig az ipari cikkekkel való el­
látás sok más tényezőtől is függ. Az uj- 
terménybeszolgáltatási rendszer keretén 
belül, mezőgazdaságunk kiállotta a pró­
bát. Az időjárás azonban jelentős mér­
tékben rontott más irányban. Az ebből 
folyó nehézségek azonban kellő találé­
konysággal megoldhatók. Az élelmezés­
ben tehát különösebb aggodalomra nincs 
ok, komolyabb a helyzet az ipari ellá­
tás terén.

— Nehéz időkben többet ér az 
őszinte beszéd a valóságos helyzet feltá­
rására, mint az Ígéret. Ma azt kell mon­
danom, hogy a ruházati cikkekkel, ide­
értve a lábbelit is, takarékoskodnunk kell 
a végtelenségig Készleteink és lehetősé­
geink korlátoltak. A régivel teljes értékű 
uj nyersanyagot teremteni nem tudunk.

Különös fontossága van tehát annak, hogy 
mégis vállalkozunk a dolgozó rétegek 
felruházására. Arra törekszünk, hogy ará­
nyos legyen az elosztás és megszűnjék a 
tehetősebbek készletgyüjtése. Az újságok 
már hirt adtak arról a nagyszabású akci­
óról, amelivel a szerényebb körülmények 
között élő rétegek szükségén enyhíteni 
akarnak.

— A kérésem az, hogy takarékos­
kodjunk mindennel, de főként ruhával és 
lábbelivel. Tegyünk félre minden előítéle­
tet, hiúságot és állszemérmet. Teremtsük 
meg a fényes és kifordított ruha és fol­
tozott cipő divatját, A kérésen túl azon­
ban figyelmeztetni is akarok. A mai 
időkben nem teszik lehetővé, hogy az 
állam a kőzellátás keretein beiül egyese­
ket a többség - rovására több ruhával és 
lábbelivel lásson el.

Tartsuk be szigoruan
a légvédelmi előírásokat. 

Talált tárgy. Salgótarján m. vá­
ros területén kosárban cukor találtatott. 
Igazolt tulajdonosa a Rendőrkapitánysá­
gon hivatalos órák alatt átveheti.

A kézmüvesipar gazdasági 
szervezése. Az Ipartestületek Országos 
Központja körlevelet intézett az ország 
összes ipartestületeihez és felvidéki ipar­
társulataihoz, reámutatva arra, hogy bár 
ma még a háború vihara dúl, már most 
kell előkészíteni a céltudatos gazdasági 
szervezés erejével a kézmüvesipar ■ átté­
rését a béketermelésre. Az átrneneígaz- 
daság> idején kieső katonai, kincstári 
rendelések helyébe munkaalkalmakat kell 
biztosítani a kézmüvesiparosság számára. 
E célból az ipartestületek és ipartársulatok 
keretében működő közszállitási csoporto­
kat kell átszervezni olykép, hogy központi. 
irányítás mellett minél számosabb közü­
letiül (csendőrség, posta, vasút, szociális 
intézetek, iskolák, internátusok, stb.) vál­
lalhassanak munkát, de jelentős megbízá­
sokat kaphat a kézművesipar a gyáripar­
tól is. (Alkatfészek, szerelési munkák, 
stb.) E gazdasági szervezés teszi lehetővé 
azt is, hogy a kézmüvesiparosok minél 
nagyobb mértékben kapcsolódhassanak 
be az árukivitelbe. A kézmüvesipar át- 
menefgazdaság munkaprogramjának kere­
tébe tartozik az iparosok szövetkezeti 
szervézkedése is a racionális termelés 
elősegítése, gép és anyagbeszerzési hitelek 
az elhasznált gépi és üzemi felszerelés 
felújítása, közcélú gépműhelyek létesítése, 
ahol a szakmai iparosok az általuk külön 
be nem szerezhető gépeket közösen hasz­
nálhatják. Az iparűgyi miniszter messze­
menő támogatását biztosította az iparosság 
ily gazdasági szervezkedésének eredmé­
nyessége érdekében. Az egyes ipartes­
tületek és ipartársulatok részéről e kér­
désben beérkező jelentéseket és javasla­
tokat az IPOK külön szakértekezleten 
fogja letárgyalni és annak anyagát emlék­
iratban az iparügyi miniszter elé terjeszteni.

Tishónapos kereskedelmi tan­
folyamot nyit Budapesten a Baross 
Szövetség 17. életévüket betöltött keresz­
tény ifjak és leányok számára, akik a 
polgári iskolának, vagy a gimnáziumnak 
legalább négy osztályát elvégezték, de 
beiratkozhatnak középiskolában érettségi­
zett, .vagy tanitóképzöintézetet végzett 
fiuk és leányok is. Tantárgyak : kefts- 
ked^jmi és jogi alapismeretek, magyar 
kereskedelmi és politikai számtan,* gyors­
írás, gépírás. Az előadásók f. évi ,novem­
ber hó 3-án d. u. háromnegyed 3-kor 
kezdődnek és délután 3-tól 7 ig lesznek. 
Beiratkozási dij 40 P. Tandíj 300 P, mely 
havi 30 P-s részletekben fizethető A 
beiratkozásoknál benyújtandó a születési 
anyakönyvi kivonat és az iskolai végzett­
séget igazoló bizonyítvány. Beiratkozni 
hétköznaponként d. e. 11 tői 2 ig és d u. 
5-töl 7 ig VIII, Vas-utca 9. szám alatt 
lehet. Vidéki hallgatók beiratkozhatnak a 
szóban lévő két okmánynak és 40 P be 
iratkozisi díjnak postán való beküldésével

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.


